Ab Episcopo Recinetensi luculentis prædijs donatur subsidio pauperum peregrinorum.

CAP. XXVII.

Nicolaus Astius Episcopus Recinetensis vir sanctimonia pariter, ac doctrina inclytus fuit. hic, vt erat Lauretanæ Virginis eximia deditus, eius cultum omni ope fouere, atque augere statuit. Ingens quotidie peregrinorum pauperum multitudo, seu vota reddendi gratia, siue Indulgentias consequendi studio, confluebant Lauretum: quibus arca Lauretana benigne satis pro facultatibus subueniebat, largam singulis stipem impertiens. Hunc igitur benignitatis fontem, ne quando deficeret, certis prædiorum fructibus Recinetensis Antistes augendum existimauit. Complura is habebat luculenta sane, ac frugifera prædia ædi Lauretanæ propinqua. Ea Deiparæ Virginis donauit, dicauitque anno eius sæculi LVIII. Cuius donationis caput visum est hoc loco interponere, vt appareat simul quam eximia Nicolai Episcopi erga Lauretanam Virginem pietas extiterit; simul quantum pecuniæ, vel illis temporibus, cum nihil omnino possideret

Hier. Ang.

Ex Bull. In
lij II. Pör.Liberalitas
S. Domus
in pauperes.

Lauretana Domus pauperibus aduenis erogavit. Id est eius modi: Cū Nicolaus Episcopus Recinetensis, & Maceratensis, qui Ecclesiam B. Mariae de Laureto Recinetensis Diocesis ex dispensatione sedis Apostolica obtinebat, considerans deuotionem continuam, & dilectionem sinceram, quam sedulo habebat ad praedictam Ecclesiam B. Mariae, ac peregrinorum, & aliarum personarum, quae tam ex votis, quam propter Indulgentiam consequendam, & aliorum debilibus, ac pauperum hominum numerum copiosum in dies ad ipsam Ecclesiam B. Mariae, ultra diem festum dictae gloriosissimae Virginis Mariae, confluentium, & ELEMOSYNAS IMMENSAS, QVAS CHRISTI PAUPERES EX DOMIBVS PRAEFATAE ECCLESIAE RECIPIEBANT, ET NECESSARIO RECIPIERE HABEBANT, & quae sequuntur. Quae res hoc exploratior esse debet, quod memoriae prodita est ab eo, cui pro suo officio, ac munere Lauretanus res exploratissimas esse oportuit.

His igitur facultatibus aucta domus Lauretana benignitate in aduenas auxit sua. Et huius largitatis fama religioni iuncta longe, lateque iucundissimum Aedis Lauretanae nomen diulgauit, omnes Lauretum inuitans. Quippe remotissimarum nationum egentes peregrini, qui opportuni illius subsidij participes fuerant, domos suos regressi, non magis religionem, quam benignitatem praedicabant Lauretanae Virginis. Ea res alios deinceps ad experienda quae audierant, accendit. Mira verò opportunitate huius famae per Vrbes, atque exteras etiam nationes strenue discurrenti parua dictu res magnas per idem tempus addidit vires.

Lauretana historia summa à Praeposito Teremano in
ade proponitur. Cap. XXVIII.
Petrus Georgius Praepositus Teremanus eximia integritate, ac prudentia vir complures iam annos Lauretanae

retanæ Domus Gubernator erat: Nicolao autem Astio vi-
 ta functo, etiam Administrator Recinetensis est factus.
 Hic igitur Pio Secundo Pontifice, anno eius seculi circi-
 ter LX. Lauretanæ historiæ summam (depromptam sci-
 licet ex ea, quæ olim, vt supra ostendimus, Recineti edi-
 ta fuerat) in Lauretana Aede proposuit in gratiam pere-
 grinorum: vt eius cognoscendæ potestas omnibus foret.
 Et scripta est stylo rudi, ac simplici, atque ad vulgi intel-
 ligentiam accommodatò: gratum aduenis non illiteratis
 pabulum, nec leue Lauretanæ Domus monumentum.
 Porro hoc Teremani institutum adeo probatum est poste-
 ris, vt scriptum illud quoties vetustate obsoletum vide-
 retur, toties deinceps instaurari placuerit. Sane & histo-
 ria ipsa à prima Recinetensium memoria repetita est; &
 eius authoritati religio, ac diligentia Teremani, vel plu-
 rimum adiecit. Is quippe inrerrogatis, qui adhuc supe-
 rerant testibus, tantam rem quoad eius fieri posset, voluit
 esse testatam. Testes igitur satis locupletes ab illo citan-
 tur duo, Paulus Rinalducus, & Franciscus cognomento
 Prior, ambo ciues Recinetenses, viri boni, spectatæque
 fidei. Rinalducus quippe sæpe Præposito Teremano (vt
 ipsemet refert) testificatus est, ab se auum suum sæpenu-
 mero auditum esse narrantem, se met B. Virginis Domū
 conspexisse, cum sublimis ab Angelis supra mare ferre-
 tur, & in Recinetensi sylua collocaretur. Quin etiam se
 sacrosanctam Aedem in nemore sitam cum ciuibus alijs
 compluribus sæpius accessisse. Franciscus autem Prior,
 auum suum, CXX. annos natum, integrisque adhuc vten-
 tem sensibus non semel audierat (vt ipse pro testimonio
 dixit) cum referret, ab se frequenter ad sacram Aedem in
 syluam cum alijs itum: eamque sua memoria in Collem
 duorum fratrum esse translata. Porrò Hieronymus An-
 gelita perpetuus Recinetensis ciuitatis Secretarius, in Hi-
 storia Virginis Lauretanæ author est, Paulum Rinaldiciū,
 & Franciscum Priorem à Lauretanæ Ecclesiæ Rectore, eo-
 demque

*Hier. Ang.**Præp. Tere.*

demque Antistite Recinetensi, Præposito Teremano, etiã sacramento adactos illa quæ Teremanus ipse commemorat, pro testimonio dixisse. Ex quo satis apparet Præpositum Teremanum, cum testes huiusce tanti miraculi, rite deinde interrogaret, Administratorem Recinetensem, nõ solum Governatorem Domus Lauretanæ fuisse. Ac ne cuiquam Præpositi Teremani fides in dubium venire posset, Nicolaus Astius Recinetensis Episcopus in tabulis donationis (cuius ante meminimus) haud obscurum egregiæ eius fidei, ac religioni testimonium tribuit his verbis: *Considerans grata deuotionis, sinceræque fidelitatis obsequia, & diligentiam valde grandem, qua viri venerabiles, & circumspetti D. Petrus Georgy Præpositus Ecclesia S. Sinidei de Teramo gubernator alma domus, nec non D. Antonius &c. Presbyteri residentes in alma Domo tam longo tempore ipsi Ecclesia in spiritualibus, & in rebus, ac negocijs ipsius Ecclesia, & alma Domus temporalibus impenderunt, & adhuc cura vigili, & diligenti, ac solertibus studijs, & sollicitudinibus impendere, & impertire non desinunt, & quæ sequuntur. Igitur talis viri spectata religio & authoritas magnam adiecit historiæ fidem. Ex eo autem tempore, siue reddita Pontifici sanitas, siue fama benignitatis in pauperes aduenis, siue etiã Lauretanæ historiæ promulgatio B. Mariam Lauretanam apud omnes gentes claram, ac nobilem fecit.*